
Città di Campi Salentina

PROVINCIA DI LECCE

COPIA

 Settore 6. Polizia Municipale, Mobilità, Traffico, Attività
produttive, Commercio e Agricoltura

ORDINANZA N. 11 DEL 10/03/2020 PROT. 3433

OGGETTO Programmazione  delle  misure  preventive,  organizzative  e  di  assistenza
alla  popolazione,  da  adottare  per  la  gestione  dell’emergenza  sanitaria
COVID-19. - Attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.).

IL SINDACO
Visti:
- il  D.L. 23 febbraio 2020, n.  6,  recante “Misure urgenti  in materia  di  contenimento  e
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”;
-  il DPCM  23 febbraio 2020, recante “Disposizioni attuative  del  decreto-legge  23
febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”;
- il DPCM 25 febbraio 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23
febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”;
- il  DPMC l marzo 2020, recante  “Ulteriori  disposizioni  attuative  del  decreto-legge 23
febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;
-  il  DPCM 4 marzo 2020, recante “Ulteriori  disposizioni  attuative del decreto-legge 23
febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale”;
- il DPCM 8 marzo 2020, recante “Nuove misure nazionali di contenimento dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale”;
- l’Ordinanza PCM 658 del 9 marzo 2020, recante “Ulteriori interventi urgenti diprotezione
civile  in  relazione  all’emergenza  relativa  al  rischio sanitario  connesso all’insorgenza  di
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”; 
- il DPCM 9 marzo 2020, recante “Misure urgenti di contenimento del contagio sull’intero
territorio nazionale”;

 
Vista  l’Ordinanza  della  Regione  Puglia  prot.  667/SP  del  4.02.2020 e  successiva  prot.

702/SP del 26.02.2020;
 

Ordinanza n. 11 del 10/03/2020  -  pag. 1 di 4



Considerato che l’Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha
dichiarato l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;

Vista  la  Delibera  del  Consiglio  dei  ministri  del  31 gennaio  2020,  con la  quale  è  stato
dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario
connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;
 

Preso atto della disposizione del Presidente della Giunta Regionale - Sezione Protezione
Civile  AOO_26  del  07/03/2020  -  0002447,  avente  ad  oggetto  “Attivazione  organizzazioni  di
volontariato  per  assistenza  alla  popolazione  colpita  da  emergenza  connessa  all'insorgenza  di
patologia da COVID-19”, che ha disposto ed autorizzato le Associazioni di Volontariato iscritte
all’elenco  regionale,  per  l’intera  durata  dell’emergenza,  a  svolgere  attività  di  assistenza  alla
popolazione  in  quarantena  domiciliare,  ovvero  in  condizioni  di  fragilità  che  ne  consiglino
l’isolamento, e secondo le indicazioni fornite dai Sindaci competenti e nel rispetto delle istruzioni
operative riportate in allegato alla citata nota;
 

Vista l’OCDP n. 630 del 3 febbraio 2020, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n.32 dell'8
febbraio 2020 recante:  Primi interventi  urgenti  di  protezione civile  in relazione all’emergenza
relativa  al  rischio  sanitario  connesso  all’insorgenza  di  patologie  derivanti  da  agenti  virali
trasmissibili;
 

Visti, altresì:
- il D.Lgs. 2 gennaio 2018, n. l (Codice della Protezione Civile);
-  la Legge n.  267/2000,  che  all’art. 50  assegna al Sindaco  l’esercizio delle funzioni

attribuitegli quale autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di legge;
- la L.R. n. 7/2014 “ Sistema regionale di Protezione civile”;
- il Decreto del Capo del Dipartimento del 12.01.2012;
-  il  Piano  Comunale  di  Protezione  Civile,  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio

Comunale n. 14 del 28.04.2015;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 09.03.2020;

 
Rilevato che il Dipartimento Nazionale della Protezione Civile e l’ANCI con una nota

congiunta del 25/02/2020,  hanno comunicato  l’esigenza di ottimizzare  i flussi informativi  del
sistema di Protezione Civile, anche attivando, in via precauzionale, il C.O.C., in tutti i Comuni,
soprattutto in quelli  con popolazione superiore ai 20.000 abitanti e lasciando l’opportunità di
attivazione ai restanti Comuni;
 

Valutato,  necessario,  porre in essere, in termini di somma urgenza, ogni azione utile per
l’attuazione di interventi finalizzati al contenimento e alla gestione dell’emergenza epidemiologica
per la pubblica e privata incolumità;
 

Ritenuto che per il raggiungimento di tali obiettivi si rende oltremodo necessario:
1. individuare i vari responsabili delle funzioni in emergenza;
2. coinvolgere il Gruppo Comunale di Protezione Civile ed, eventualmente, altre
Associazioni di Volontariato iscritte nell’Elenco Regionale di Protezione Civile,
3. garantire il coordinamento delle attività volte a fronteggiare l’emergenza stessa;

 
ORDINA

 
di costituire il Centro Operativo Comunale – C.O.C., presso la sede comunale sita a Campi

Salentina  in  via  S.  Giuseppe n.  30,  al  fine di  assicurare  nell’ambito  del  territorio  comunale  la
direzione e il coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alla popolazione, in relazione al
contenimento e alla gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, mediante le seguenti
funzioni di supporto: 

Ordinanza n. 11 del 10/03/2020  -  pag. 2 di 4



1. Tecnica e di Pianificazione – Arch. Riccardo Taurino o suo delegato;
2. Attività sanitaria ed assistenza sociale – Direttore Sanitario ASL o suo delegato;
3. Volontariato – Avv. Simona Antonucci o suo delegato;
4. Materiali e mezzi – Sig. Antonio Fina o suo delegato;
5. Attività servizi assistenziali e attività scolastica – Dott.ssa Maria Rita Serio o suo

delegato;
6. Censimento danni a persone e cose – Geom. Antonio Perrino o suo delegato;
7. Strutture operative e locali – Ispettore di P.L. Dott. Giuseppe Fabio Tornatola o suo

delegato;
8. Telecomunicazioni – Geom. Massimo Maci o suo delegato;
9. Assistenza alla popolazione – Avv. Landolfo Maria Chiara o suo delegato;
 
Le attività di sovrintendenza, coordinamento e raccordo all’interno delle funzioni attivate e tra

i  singoli  referenti,  nonché  i  contatti  con  gli  organi  istituzionali  interessati,  faranno  capo  al
Responsabile del Settore VI (Polizia Locale, Mobilità, Traffico, Attività Produttive, Commercio e
Agricoltura), Dott. Raffaele Paladini, coadiuvato dalla Dott.ssa Maria Rita Serio, Responsabile dei
Servizi Sociali, dal Consigliere Comunale Lorena Spalluto, dall’Avv. Landolfo Maria Chiara, dal
Direttore Tecnico della Protezione Civile Comunale Avv. Simona Antonucci e da altre unità che,
all’occorrenza, si rendessero necessarie.

 
Il  C.O.C. sarà attivo a decorrere dalle  ore 09.00 del 10 Marzo 2020 e fino alla  cessata

emergenza. 
 

 
RENDE NOTO

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 che il responsabile del procedimento è il Responsabile
del Settore VI Dott. Raffaele Paladini. 

 
 
Avverso la presente Ordinanza è proponibile:
- Ricorso al TAR competente per territorio entro 60 giorni dalla pubblicazione;
- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione;

 
 

SI AVVISA
La presente Ordinanza va inoltrata:
- Alla Prefettura di Lecce

pec: protocollo.prefle@pec.interno.it;
- Al Dipartimento della Regione Puglia – Servizio Protezione Civile

pec: servizio.protezionecivile@pec.rupar.puglia.it;
- Alla Questura di Lecce

pec: gab.quest.le@pecps.poliziadistato.it;
- Al Comando Carabinieri di Campi Salentina

pec: tle26973@pec.carabinieri.it;
- All’ASL Lecce

e-mail: segreteria@ausl.le.it;
- Al Direttore  Tecnico  della  Protezione  Civile  Comunale  e Responsabile  Volontariato,

Avv. S. Antonucci o suo delegato
pec: avv.simona.antonucci@pec.it  ;

- Ai Funzionari di supporto individuati per l’attivazione temporanea del C.O.C.:
pec: urbanistica.campisalentina@pec.rupar.puglia.it

c.a. Arch. Riccardo Taurino o suo delegato,
c.a. Sig. Antonio Fina o suo delegato,
c.a. Geom. Antonio Perrino o suo delegato;

Ordinanza n. 11 del 10/03/2020  -  pag. 3 di 4

mailto:gab.quest.le@pecps.poliziadistato.it
mailto:urbanistica.campisalentina@pec.rupar.puglia.it
mailto:avv.simona.antonucci@pec.it


e-mail: dis2campi@ausl.le.it
c.a. Direttore Sanitario ASL o suo delegato;

pec: servsoc.comune.campisalentina@pec.rupar.puglia.it
c.a. Ass. Sociale Maria Rita Serio o suo delegato;

pec: pm.comune.campisalentina@pec.rupar.puglia.it
c.a. Com.te Dott. Raffaele Paladini o suo delegato;
c.a. Ispettore di P.L. Dott. Giuseppe Fabio Tornatola o suo delegato;

e-mail: massimo.maci@alice.it
c.a. Geom. Massimo Maci;

pec: mariachiralandolfo@arubapec.it
c.a. Avv. Maria Chiara Landolfo o suo delegato.

                    Istruttore

F.to M.llo Ord. Dott. GIUSEPPE TORNATOLA

 SINDACO
 F.to FINA Alfredo Paolo

        N.   412  del Registro di Pubblicazione

La presente  ordinanza  viene  pubblicata   in  copia  all’Albo  Pretorio  del  Comune  in  data
odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Data,  10/03/2020

IL MESSO COMUNALE
F.to ALESSANDRA ROMANO

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Maria Rosaria PEDACI

Ordinanza n. 11 del 10/03/2020  -  pag. 4 di 4

mailto:mariachiralandolfo@arubapec.it
mailto:pm.comune.campisalentina@pec.rupar.puglia.it
mailto:servsoc.comune.campisalentina@pec.rupar.puglia.it;%0D

	Città di Campi Salentina

